---

*ritate et sacramentum quia est causa, et ita alio et alio modo*). ESTEBAN LANGTON, *Quaestiones theologiae. Utrum opera legalia iustificarent*, en VAN DEN EYNDE, D., (ED.), «Stephen Langton and Hugh of Saint-Cher on the causality of the sacraments», en *Franciscan Studies* 11, 3-4, pp. 141-155. Se consignarán a pie de página sólo los textos latinos de aquellos autores cuyas obras son de difícil acceso en las bibliotecas universitarias de Iberoamérica.

<sup>6</sup> «*Sunt tamen quinque quorum quodlibet dicitur iustificare: iustificat enim Deus ut auctor iustificationis, iustificat sacerdos ut minister, gratia ut causa efficiens, sacramentum ut gratiam continens, custodia mandatorum ut iustitiam conservans; sicut dicitur sanare Deus ut auctor sanitatis, medicus ut minister, potio ut causa efficiens, vas medicinale ut continen medicinam, dieta ut sanitatem conservans. Sacerdos ergo ut medicus, gratia ut potio, sacramentum ut vas medicinale, custodia mandatorum ut dicitur iustificare*». GUIDO DE ORCHELLIS, *Tractatus de sacramentis*, ed. Damiani P. y Van den Eynde, O., E. Nauwelaerts, Louvain, 1953; c. 1. art. 3, n. 6, p. 8:22-9:2.

<sup>7</sup> «*Dicimus quod character baptismalis est causa gratiae, in genere cause materiales; quod patet per praedictam auctoritatem beati Dionysii [...] Dicimus ergo quod character baptismalis est summa et consumptissima praeparatio materialis ad infusionem gratiae, sicut in embrione summa organisatio vel aliquid tale est consumptiva praeparatio, qua habita necesse est animam infundi... [...] Dicimus quod character est causa materialis immediata gratiae, et naturalis, non secundum quod natura dicitur per se principium motus et quietis; sed secundum quod natura dicitur uniusquisque specifica differentia*». GUILLERMO DE AUXERRES, *Summa aurea*, ed. Ribaillet, J., Paris/Grottaferrata, 1980, IV, tr. IV, p. 63:51-66.

<sup>8</sup> «*Et sicut ut vides quod Deus sanat corpus tanquam causa efficiens creans sanitatem, medicina tanquam praeparans, cibus tanquam praeparans et conservans, ita respicias in spirituali. Deus sanat animam tanquam causa efficiens, id est creans sanitatem, id est gratiam: gratia enim est sanitas [...]; et medicina, scilicet sacramentum, sanat praeparando*». ROLANDO DE CREMONA, *IV Sententiarum*, d. 1.

del bautismo es considerado entonces como una causa natural e inmediata de la acción, en tanto que contiene un «principio intrínseco», él mismo constituido a partir de la conjunción de dos principios intrínsecos, el valor regenerativo atribuido al agua y el valor propio de las palabras sagradas. El primero, dirá Guido de Orchellis, es un valor material, el segundo es un valor formal o activo<sup>9</sup>. La idea de Esteban Langton según la cual la *virtus* propia del sacramento es una *virtus* creada, análoga a la virtud curativa acordada a ciertas plantas o a ciertos minerales, es retomada por otros autores en términos similares. Si, para Rolando de Cremona, esta *virtus* es *natural*, en el sentido de que ella tiene por origen la naturaleza propia del sacramento, para Hugo de Saint-Cher es *voluntaria*, porque tiene por origen a la voluntad de Dios que la instaura y la instituye como tal.